全国高等学校教学研究中心

  高校化学化工课程教学系列报告会（2014）

 （第九届“大学化学化工课程报告论坛”)

通    知

高教研[2014] 44号

_____________老师：

高校化学化工课程教学系列报告会（2014）(第九届“大学化学化工课程报告

论坛”）定于 2014 年 11月 8—9日在西安召开，由西北大学承办。

当前，我国高校已步入以提高质量为核心的内涵式发展阶段，信息技术与高等

教育课程教学的深度融合已成为新时期我国高等教育教学改革与提高质量的重要

抓手与突破口。从 2011 年国家精品开放课程建设项目实施以来，特别是 2012年以

来，以 MOOC（慕课）为代表的国内外在线开放课程，将信息技术与教育教学紧密融

合，形成新的知识传授模式，突破了传统教学模式束缚，在促进教学理念更新中，

推动高等教育教学方式方法和学习方式的创新，朝着教学方式混合化、教学资源开

放化、学生学习个性化、学习过程社会化方向转变。

面对信息化快速发展和互联网在教育教学中的广泛应用带来的机遇和挑战，课

程建设和课堂教学如何在传承教学传统优势基础上，适应新的形势和变化，优化课

程体系、深化课程内容、改进教学方法、创新教学设计，提高教学质量成为广大高

校教师关注与聚焦的热点问题。本届报告会（论坛）将以

传承与创新：信息化环境下的高校化学化工课程与课堂

为主题，围绕

    1.课程体系改革与教学内容的优化

    2.MOOC 建设的机遇与挑战

    3.课堂教学的传承、改革与创新

    4.课程教学资源的建设与应用

等专题，以课程教学改革为核心，课堂教学内容与教学方法改革为重点，课程教学

资源建设与应用为支撑，进行广泛深入的交流和研讨，诚挚地邀请您积极参与。现

将本届报告会（论坛）有关事项通知如下：

一、报告遴选及论文征集

本届报告会（论坛）采用大会报告、分组报告和书面交流形式。大会报告由报

告会（论坛）组委会根据主题与相关专题，通过专门邀请和组织推荐产生；分组报

告和书面交流，除组委会邀请外，欢迎各高校积极推荐和投稿。

从即日起，报告会（论坛）还将围绕主题、专题开展征文活动。入选论文将汇

集编入《高校化学化工课程教学系列报告会（2014）》（光盘版），由高等教育出

版社正式出版，并赠予参会代表和各高校相关院系。

论文内容须符合会议主题，且未在正式刊物上公开发表，投稿截止日期为 2014

年 10月 27日。

论文撰写格式请参考附件。全文字数限定在 3000字左右。

二、报到事宜

1．报到时间：2014年 11月 7日全天。

2．报到地点：陕西宾馆 18号楼（西安市丈八北路 1号）。

3．其他：会议期间统一安排食宿，费用自理，无会议补助，收取会务费 500 元/人。

乘车路线：

（1）西安咸阳国际机场：乘西高新线机场大巴（26元/人），至志诚丽柏酒店

下车，换乘 502路公交车至“茶张村站”下车，步行 540米到达；直接乘出租车 110

元左右。

（2）西安火车站：乘 251 路公交车至“茶张村站”下车，步行 540 米到达；

直接乘出租车 40元左右。

（3）西安北火车站：乘地铁 2 号线至“会展中心站”下车，换乘 526 路公交

车至“丈八宾馆站”下车，步行 380米到达；直接乘出租车 90元左右。

三、回执

请与会代表务必于 2014 年 10 月 20 日前将参会报名表以电子邮件的形式提交

至高校化学化工课程教学系列报告会（大学化学化工课程报告论坛）组委会秘书处。

联系人：沈晚晴、郭新华、鲍浩波

E-mail：hxlt@pub.hep.cn

电  话：010-58556220，13810998894

010-58581380，13911937535

010-58556223，13910583713

传  真：010-58556024

通信地址：北京市朝阳区惠新东街 4 号富盛大厦 1 座 20 层，高校化学化工课

程教学系列报告会（大学化学化工课程报告论坛）组委会秘书处

邮政编码：100029

网    址：http://chem.cncourse.com

http://math.cncourse.com/

陕西宾馆地理位置及乘车路线

酒店联系电话：（029）68899681/682/683/684/685/686

乘车路线：

（1）西安咸阳国际机场：乘西高新线机场大巴（26元/人），至志诚丽柏酒店

下车，换乘 502路公交车至“茶张村站”下车，步行 540米到达；直接乘出租车 110

元左右。

（2）西安火车站：乘 251 路公交车至“茶张村站”下车，步行 540 米到达；

直接乘出租车 40元左右。

（3）西安北火车站：乘地铁 2 号线至“会展中心站”下车，换乘 526 路公交

车至“丈八宾馆站”下车，步行 380米到达；直接乘出租车 90元左右。